viii **P R A E F A T I O .**

quæ certe una res ad id me maxime impulit. Pauca nunc ergo in ipso operis limine de instituti mei ratione præfari lubet, sed ex re, ut Flaccus ait.

Omnes plane norunt, perspectumque habent, ad solidam Juris Romani cognitionem sibi comparandam omnino cuique opus esse, ut jugi sedulaque meditatione legitimæ scientiæ rudimenta perdiscat ex elementariis Justiniani libellis, ubi sapientissimus Imperator admirabili sane artificio omnes fere universi Juris materias ad sua quasque principia revocavit, positis passim modo verborum Juris significationibus, modo rerum definitionibus, adhesionibus, partitionibusque elegantissimis, modo certis simplicibusque regulis constitutis, quibus tuto inædificari posset universæ Jurisprudentiæ ædificium; omniaque pene Civilis Prudentiæ capita tam angusto brevique ambitu ita luculenter complexus est, ut jure meritoque hos libellos magnopere laudet Cl. Cuja-

cius

cius (1), comptissimos , nitidissimos , facillimos , nullumque fere Interpretētem desiderantes prædicans , conditos eo ordine & arte tanta , quantam vix ullus hodie nobis conficere potest , aut poterit unquam .

Verum enim vero non me latet , quam longe a Cujacio consummatissimæ alioquin eruditionis viro (nescio quaque ratione) discedant alii , atque in diversas abeant partes , inter quos familiam dicit Wesenbecius , qui hæc (2) audacter pronunciare non dubitavit : *laudent qui volent , hos elementarios libellos : mihi nec materia , nec methodus placet : nec difficile melius adornare . Acerbe nimis & patulo severius , ne dicam impie , hoc dictum arbitror in sacra- tissimos Justiniani Manes aliquosque præstantissimos Juris Romani Archite- etos , qui de Civili Prudentia optime meriti sunt : etenim licet non infi-*
cier

(1) *Lib. 11. observ. cap. 38.*

(2) *Ad §. 2. Instit. de testam. ordin.*

x P RÆFATI.

cier, quantum ad Institutionum materia spectat, multa in iis desiderari, multaque prætermissa Compositorum incuria, quorum cognitionem Juris tironibus apprime necessariam esse, jam dudum animadverterunt elegantiores legum Interpretes; ea tamen a docentibus in Scholis solerter suppleri posse ex immenso Pandectarum corpore, ad quas se penumerationes delegat ipsemet Justinianus, aut secundum priscum paratitlorum usum singulis titulis adscribi, quæ aliis in titulis ac locis illum ad titulum pertinentia reperiantur, nihil omnino est, quod prohibet, nec quominus id fiat, intercedit Imperator noster (1), dum in illis tamen conficiendis modum quis prudenter adhibeat, justosque fines ab eodem Justiniano (2) præstitutos non egrediatur, neve ab ejus

(1) In *Præfat. de Concept. Dig. & de Confirm. Dig.*

(2) In §. 3. *Instit. de J. & I.*

instituto præceptisque deerret; ceu sapienter monet idem Cujacius (1), ne fortasse Juris studiosi difficultate institutionis tam numerosæ atque perplexæ ab hoc studio deterreantur; aut multitudine ac varietate rerum præter modum onerentur. Peccarunt porro in juvenum commoda, quod ægre di-
co, præter Schneidewinum; Mynsinge-
rium, Harprechtum; Balduinus, Con-
nanus, Hotomanus, Vinnius, aliquæ
quam plurimi, prolixiores nempe ac
subtiliores, quam par erat, in hæc
Justiniani Institutiones scribentes com-
mentarios.

De methodo autem, qua confictū
sunt isti elementarii libelli, plura non
differo: nam si ad generalem titulo-
rum illam respiciamus, concinna fer-
me est, & apte sibi cohæret: siquidem
Compositores hac in re præstan-
tissimos veteres Jctos, Ulpianum scili-
cket, Paulum, Florentinum, Marcia-
num

(1) In cit. loc.

num , & præ ceteris Cajum , qui Institutionum quoque libros ad juvenum captum ediderunt , maxime imitati sunt , eumdemque fere ordinem secuti : tantum si excipias peculiarem paragraphorum seriem , quæ abrupta sæpe est & intercisa : turbati enim in singulis plerumque titulis sive capitibus illi conspiciuntur , & quandoque fugitivi : quæ caussa potissima est , cur ipsa rerum tractatio fluxa , vaga & sæpiissime obscura fiat . Sed ignoscendum humaniter puto Triboniano ejusque Collegis ; id enim vitii non solum illius infelicissimæ ætatis commune fuit , sed omnium etiam veterum Scriptorum , quos in tradendis disciplinis nulla plane methodo usos esse , nullove ordine egisse , pro comperto est . Hæc cum ita sint , quæ nunc mei instituti ratio fuerit , quidque operæ , laboris , industriæ in hæc mea Juris Civilis Elementa contulerim , paucis absolvam . Profecto experiundo didici , qua-
tuor

P R A E F A T I O . xiii

tuor omnino esse vias , quæ ad Juris Romani fontes ducunt , eximiam scilicet sermonis cum Græci , tum Latini peritiam ; Rei porro Romanæ , ac in primis Quiritium Juris per varias temporum epochas historicam simul atque politicam cognitionem ; omnis præterea Philosophiæ , Stoicæ præcipue , item Dialecticæ scientiam , Civilis denique Prudentiæ notitiam pleniorem . Hæc regia ad sublimem Sapientiæ Romanæ arcem via est : hi ad interiora Themidis penetralia aditus . Ad hos itaque perquirendos legum fontes a rerum primordiis , ac ab ipsis legitimæ Scientiæ cunabulis juvenum animi sunt excitandi . Mitto peritiam linguarum utriusque Imperii , Historiarum quoque & Antiquitatum cognitionem , sine quibus hisce sacris initiari nemini licet , nec licuit unquam . Mitto , quod ex intima Philosophia , ex naturæ & societatis humanæ cognitione , ex sempiternis ju-
sti